
低平地研究会 

会 員 各 位 

 

                                                              低平地研究会 

 

低平地研究会会員向けコンテンツ 

「佐賀県防災・災害情報アーカイブ」のネット閲覧開始について 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。  

 さて、この度低平地研究会では更なる会員様サービスの向上に向け、本日 12 月 16 日よ

り会員向けコンテンツ「佐賀県防災・災害情報アーカイブ」のネット閲覧を開始いたしまし

た。 

 昨今の私たちの生活や生命を脅かす大災害の頻発で、防災・減災に対する関心が高まって

おります。 

この「佐賀県防災・災害情報アーカイブ」は、時間の経過とともに失われてしまうことが懸

念される防災・災害に関する貴重な情報をデータ化して蓄積したもので、平成 26 年から 29

年にわたり、防災・災害に関する資料・文献を捜索、調査、収集いたしました。 

「佐賀県災異誌１～６」を基に佐賀県に関するあらゆる災害履歴をデータベース化してお

ります。古くは西暦 97 年の太良の竹崎における高潮災害の歴史記述から、平成 29（2017）

年 7 月の九州北部豪雨の画像資料等を格納し、先日の令和元年 8 月の豪雨の報告資料も収

集予定です。また、防災に関するデータや資料（水防計画書やハザードマップ等）も県内各

自治体の協力のもと格納しております。 

 この「佐賀県防災・災害情報アーカイブ」は、佐賀大学のプロジェクト研究「地域防災技

術研究所」（平成 25 年 10 月～平成 31 年 3 月）で成果を取りまとめておりましたが、この

たび低平地研究会で このデータベースを引き継ぐこととなりました。 

今後、低平地研究会の会員様限定コンテンツとして、内容の充実・拡充を図って参ります。 

 

これからの予定といたしましては、関係各所よりご提供いただく「低平地等の災害・防災に

関する講演・資料集」や研究会主催等の講演・講習会資料を閲覧可能とし、更に会員の皆様

のお役に立てるようなコンテンツとしていきます。 

 なお、アーカイブ化しましたデータベースの利用につきましては、著作権法により定めら

れた範囲での利用を確認させていただくため、ユーザーID とパスワードの申請が必要とな

ります。申請書は低平地研究会ウェブサイトよりダウンロード可能です。 

 ■利用申請書 URL： https://lora-saga.jp/saigai_archive/archive_shinsei.pdf 

 

詳細につきましては、 

低平地研究会ウェブサイト内「佐賀県防災・災害情報アーカイブ」 

 ■ https://lora-saga.jp/saigai_archive/index.html 

こちらをご参照ください。 

（低平地研究会ウェブサイトトップページ https://lora-saga.jp/  左側のバナーボタ

ンからもアクセスできます。） 

以上 


